Дело №1-431/2024 (12401040006000715) УИД 24RS0024-01-2024-002959-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2024 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Цыгановой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Рыдченко Н.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.159УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничествов крупном размере. 

ПреступлениеФИО1 совершенов 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: в период с января 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющейся бухгалтером Краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр»» (далее по тексту КГБУ СО «Пансионат «Кедр»»), на основании Приказа (Распоряжения) №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принималась на работу в КГБУ СО «Пансионат «Кедр»» на должность бухгалтера, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с должностной инструкцией бухгалтера, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ФИО7, в должностные обязанности которой входило: производить начисления заработных плат работникам учреждения, осуществлять контроль расходования фонда оплаты труда; принимать, анализировать и контролировать табели учета рабочего времени и подготавливать их к счетной обработке; принимать и контролировать правильность оформления листков о временной нетрудоспособности, справок по уходу за больными и других документов, подтверждающих право на отсутствие работника на работе, подготавливать их к счетной обработке, а также для составления установленной бухгалтерской отчетности; осуществлять регистрацию бухгалтерских проводок и разноску их по счету №; производить начисления и перечисления страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, заработных плат служащих и рабочих, прочих выплат и платежей, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников учреждения; подготавливать периодическую отчетность в ПФР, ФСС в установленные сроки; следить за сохранностью бухгалтерских документов и оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; принимать участие в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники и информационных технологий; оказывать работникам подразделений учреждения методическую помощь в вопросах бухгалтерского учета, отчетности, экономического анализа и контроля; систематически повышать свою квалификацию, посещая курсы и семинары по бухгалтерскому учету; вести на основе ведомостей выплату зарплаты работникам учреждения; контролировать соблюдения кассовой дисциплины, расчеты с подотчетными лицами, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств КГБУ СО «Пансионат «Кедр», выделяемых на заработную плату и иные выплаты работникам КГБУ СО «Пансионат «Кедр», путем обмана руководства КГБУ СО «Пансионат «Кедр», а именно изготавливать подложные реестры по начислениям заработной платы и иным выплатам с недостоверными сведениями на выплату себе денежных средств, а также с целью сокрытия своих преступных действий передавать сотрудникам КГБУ СО «Пансионат «Кедр» недостоверные сведения для отражения их в бухгалтерской отчетности КГБУ СО «Пансионат «Кедр».

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зная о наличии не освоенных бюджетных денежных средств в фонде заработной платы КГБУ СО «Пансионат «Кедр», находясь на рабочем месте в здании КГБУ СО «Пансионат «Кедр» по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана руководства КГБУ СО «Пансионат «Кедр» из личной корыстной заинтересованности сообщала главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о размере необходимой для зачисления на её имя причитающейся ей заработной платы, которая фактически не была ей положена, свыше установленной КГБУ СО «Пансионат Кедр» и получаемой заработной платы, тем самым вводила последнюю в заблуждение. ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и не состоящая с ней в преступном сговоре, изготавливала в специализированной программе, к которой она имела доступ, подложные платежные поручения на выплату ФИО1 денежных средств, где указывала недостоверные сведения о назначении платежей, а именно: перечисление заработной платы, которые ФИО1 фактически не были положены. После чего ФИО8 подписывала платежные поручения электронно-цифровой подписью директора КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и не состоящей с ней в преступном сговоре. Платежные поручения ФИО8 направляла в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение.

Далее ФИО1, используя логин и пароль, заходила в программу «Открытие Бизнес Онлайн», где на основании изготовленных ФИО8 платежных поручений создавала реестры по начислениям выплат на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы заработной платы на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», после чего электронным способом в программе «Открытие Бизнес Онлайн» направляла указанные реестры в Банк, подтвердив перевод денежных средств с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» №И75531 (далее по тексту - лицевой счет КГБУ СО «Пансионат «Кедр») на принадлежащий ей счет в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» № (далее по тексту – банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»).

После того, как ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» производил зачисление денежных средств на счет ФИО1 с отметкой банка об исполнении, с целью скрыть свои преступные действия, ФИО1, находясь на рабочем месте в здании КГБУ СО «Пансионат «Кедр» по адресу: 

<

адрес>А, предоставляла ФИО8, не осведомленной о преступных действиях последней документы, на основании которых ФИО8 составляла документ об исполнении бюджета КГБУ СО «Пансионат «Кедр», в котором показывала, что денежные средства, выделенные на выплату заработанной платы и иных выплат работникам КГБУ СО «Пансионат «Кедр», освоены в полном объеме.

Так, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 29500 рублей, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 29500 рублей на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 27764 рубля 80 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 27764 рубля 80 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 9745 рублей 40 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 9745 рубля 40 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 49880 рублей 41 копейка, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 49880 рублей 41 копейка на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 3125 рублей, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 3125 рублей на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 35605 рублей 94 копейки, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 35605 рублей 94 копейки на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 58597 рублей 64 копейки, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 58597 рублей 64 копейки на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 34833 рубля 62 копейки, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 34833 рубля 62 копейки на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 24009 рублей 20 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 24009 рублей 20 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего, ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 34000 рублей, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 34000 рублей на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 5373 рубля 40 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 5373 рубля 40 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 57880 рублей 21 копейка, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 57880 рублей 21 копейка на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 1070 рублей 63 копейки, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 1070 рублей 63 копейки на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 1214 рублей 55 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 1214 рублей 55 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 32843 рубля 45 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 32843 рубля 45 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 1812 рублей, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 1812 рублей на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 2380 рублей, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 2380 рублей на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 33236 рублей 02 копейки, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 33236 рублей 02 копейки на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщила главному бухгалтеру КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ФИО8 ложные сведения о сумме, необходимой для зачисления на имя ФИО1 ФИО8, будучи введенной в заблуждение ФИО1 изготовила подложное платежное поручение с указанием назначения платежа — перечисление заработной платы на сумму 4623 рубля 30 копеек, которое направила в Управление федерального казначейства по Красноярскому краю на исполнение. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ создала реестр по начислению заработной платы и иным выплатам на своё имя с недостоверными сведениями о подлежащей перечислению суммы 4623 рубля 30 копеек на принадлежащий ей банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», который направила в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». После чего ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» на принадлежащий ФИО1 банковский счет, открытый в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» была незаконно перечислена указанная сумма.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Филиале Московском № ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» по адресу: 

<

адрес>, с лицевого счета КГБУ СО «Пансионат «Кедр» в Министерстве финансов 

<

адрес> №И75531, открытого ДД.ММ.ГГГГ (расчетный счет №, открытый в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк России» в г. Красноярске), незаконно перечислено 447495 рублей 57 копеек. Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, похитила путем обмана руководства денежные средства КГБУ СО «Пансионат «Кедр»,выделяемые на заработную плату и иные выплаты работников КГБУ СО «Пансионат «Кедр», в сумме 447495 рублей 57 копеек, которыми распорядилась по своему личному усмотрению, тем самым причинила КГБУ СО «Пансионат «Кедр» ущерб в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению и исковые требования полностью признала и от дачи показаний отказалась.

Кроме полного признания своей вины ФИО1, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15, данными в ходе судебного следствия и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.110-113), согласно которым она состоит в должности директора КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» работает с ДД.ММ.ГГГГ. Пансионат «Кедр» осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

адрес> А. В её обязанности входит организация работы КГБУ СО «Пансионат Кедр», в том числе: заключение договоров, оплата выполненных работ, прием и увольнение сотрудников, направление в отпуск. В её отсутствие замещает ФИО9, являющийся заместителем директора. В её подчинении находятся работники по установленному штату. Согласно штатному расписанию в организации работает 91 человек. Ежемесячно определенное количество работников уходит в отпуск, бывают случаи, что некоторые места являются вакантными, данную работу выполняют работники по совместительству должностей. В данном случае, в соответствии с действующим законодательством работникам производятся начисление и дальнейшая выплата заработной платы. КГБУ СО «Пансионат Кедр» финансируется за счет краевых бюджетных денежных средств в рамках плана финансово - хозяйственной деятельности, составленного на основании ежегодного соглашения о финансировании, заключенного с Министерством социальной политики Красноярского края, по которому ежемесячно в адрес нашего учреждения поступают денежные средства, за счет которых фактически сформирован бюджет нашего учреждения. В данную сумму также входит статья расходов для выплаты заработной платы работникам учреждения и оплата иных текущих расходов. Фонд заработный платы формируется на основании штатного расписания, в средних значениях. Бывают случаи, что работники ходят на больничный или незакрыта (не занята) вакансия. В данном случаи в фонде зарплаты труда образуется экономия, которая перетекает на следующий месяц. Использование денежных средств учреждения на иные нужды учреждения не допускается по мимо плана финансово-хозяйственной деятельности. По итогам года, в случае экономии зарплатного фонда возможно принятие решения о премировании сотрудников учреждения за счет сэкономленных денежных средств. До её трудоустройства на должность директора КГБУ СО «Пансионат Кедр» директором была ФИО2ФИО10 КГБУ СО «Пансионат Кедр» по начислению заработной платы являлась ФИО1 Каким образом осуществлялся бухгалтерский учет и начисление заработной платы сотрудникам в период трудоустройства ФИО1 и ФИО2 ФИО15 не знает. О том, что в период с января 2021 года по апрель 2021 года ФИО1 были похищены путем обмана из фонда заработной платы КГБУ СО «Пансионат Кедр» денежные средства в сумме 447 495 рублей 57 копеек не знала, узнала от сотрудников полиции при проведении проверки. Каким именно образом ФИО1 совершала хищение денежных средств ей ничего не известно. В результате хищения ФИО1 денежных средств КГБУ СО «Пансионат Кедр» в период с января по апрель 2021 года помимо законно начисленной заработной платы, учреждению причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 447 495 рублей 57 копеек;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.146-148), согласно которым она с 2019 года по январь 2022 года являлась директором КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр», который осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

адрес> А. В обязанности входила организация работы КГБУ СО «Пансионат Кедр», в том числе: заключение договоров, оплата выполненных работ, прием и увольнение сотрудников, направление в отпуск. В подчинении находились работники по установленному штату. КГБУ СО «Пансионат Кедр» финансировался за счет краевых бюджетных денежных средств в рамках плана финансово - хозяйственной деятельности, составленного на основании ежегодного соглашения о финансировании, заключенного с Министерством социальной политики Красноярского края, по которому ежемесячно в адрес учреждения поступали денежные средства, за счет которых фактически был сформирован бюджет учреждения. В данную сумму также входила статья расходов для выплаты заработной платы работникам учреждения. Фонд заработный платы формируется на основании штатного расписания, в средних значениях. Также, в фонде зарплаты труда могла образоваться экономия денежных средств, которая перетекала на следующий месяц. Использование денежных средств учреждения на иные нужды учреждения не допускается помимо плана финансово-хозяйственной деятельности. По итогам года, в случае образования экономии зарплатного фонда возможно было принятие решения о премировании сотрудников учреждения за счет сэкономленных денежных средств. В период трудоустройства в «Пансионате Кедр» на её имя была оформлена электронно-цифровая подпись, которая имелась в том числе в бухгалтерии у главного бухгалтера ФИО8 В период с 2019 года по май 2021 года бухгалтером КГБУ СО «Пансионат Кедр» по начислению заработной платы являлась ФИО1 Заработная плата проводилась через программу 1С, на основании начисления формируется реестр к перечислению денежных средств. О том, что в период с января 2021 года по апрель 2021 года ФИО1 были похищены путем обмана из фонда заработной платы КГБУ СО «Пансионат Кедр» денежные средства в сумме 447 495 рублей 57 копеек не знала, узнала от сотрудников полиции при проведении проверки. Каким именно образом ФИО1 совершала хищение денежных средств ей ничего не известно;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.149-151), согласно которымв период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала главным бухгалтером КГБУ СО «Пансионат Кедр» по адресу: 

<

адрес>А. В обязанности входило ведение бухгалтерского и налогового учета. В её подчинении находилась бухгалтер ФИО1, которая занималась начислением заработной платы работникам пансионата Кедр. Заработная плата рассчитывалась на основании сведений табелей учета рабочего времени, а также приказов, распоряжений директора пансионата по назначению премий и стимулирующих выплат. Она формировала платежные поручения в программе АЦК «Финансы». ФИО1 занималась формированием реестров по выплате зарплаты работникам, которые получали зарплату на счета банка «Открытие», она занималась формированием реестров по выплате зарплаты работникам пансионата, получавшим зарплату на счета банка «Сбербанк России». За ФИО1 никто не выполнял работу, она занималась формированием реестров и платежных поручений даже когда находилась в отпуске или на больничном и в том числе в период пандемии. Реестры в электронном виде ФИО1 направляла в банк «Открытие». Для выполнения своих обязанностей, то есть направления реестров в банк у ФИО1 при себе была электронно-цифровая подпись, оформленная на имя ФИО2, которая была директором пансионата. Табели учета рабочего времени формировала специалист по кадрам ФИО3. В кабинете с ФИО1 работали юрист и экономист пансионата, данные которых ФИО4 не помнит. О том, что Коренько в 2021 году похитила денежные средства по счета пансионата Кедр она не знала, ей Коренько об этом не рассказывала. Будучи главным бухгалтером пансионата Кедр не давала указания Коренько о начислении ей большей суммы заработной платы, приказы и распоряжения на начисление большей суммы заработной платы для Коренько отсутствовали. Она никакие указания Коренько по поводу хищения денежных средств со счетов организации не давала. Также, при переходе из пансионата Кедр в централизованную бухгалтерию, Коренько формировала журнал операций №, в обязанность Коренько также входила необходимость сверки данных, отраженных в журнале операций с данными главной книги. При проведении указанной сверки в журнале операций отсутствовали первичные документы, то есть реестры для зачисления заработной платы на счета банка «Открытие», она сказала Коренько восполнить журнал операций по недостающим документам, на чьи имена не хватало реестров не помнит. Она на этом моменте не зациклилась и не стала проверять каждый недостающий реест, думала, что Коренько их просто забыла вложить, были ли это реестры на похищенные денежные средства или нет она точно не знает, так как в тот момент не знала, что Коренько похищает денежные средства со счета пансионата Кедр и зачисляет их на свой счет в банке «Открытие». Тотально за работой Коренько не следила, так как доверяла той, они работали вместе на протяжении многих лет и оснований не доверять Коренько не было;

- показаниями ФИО1, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (том 2л.д. 111-119, 142-150), согласно которым в период с 2012 года по апрель 2021 года она работала в КГБУ СО «Пансионат Кедр» по адресу: 

<

адрес>А, где и располагалось её рабочее место. Работала в должности бухгалтера по начислению заработной платы работникам указанного учреждения. В должностные обязанности входило начисление и перечисление заработной платы работникам учреждения. Работа была построена следующим образом: структурные подразделения учреждения готовили табели учета рабочего времени, которые подписывались руководителем Пансионата Ш., в дальнейшем данные табели вместе с приказами приносили ей и она вносила в программу 1С «Зарплата» сведения для формирования заработной платы работникам, а также учитывались стимулирующие выплаты, отпускные, различные доплаты по замещению должности. После того как программа начисляла заработную плату работникам, она составляла свод по заработной плате в целом по учреждению, для того чтобы проверить размер фонда оплаты труда. После составления свода, расчетные листы по каждому сотруднику для утверждения передавались главному бухгалтеру ФИО8, которая в дальнейшем формировала в программе АЦК «Финансы» платежные поручения и с использованием электронно-цифровой подписи вносила (далее ЭЦП) вносила сумму платежа, назначение платежа, реквизиты счета, после чего в программу «Сбербанк бизнес онлайн» загружала реестры по выплате заработной платы и иных выплат.В связи с тем, что некоторые лица из числа работников учреждения получали заработную плату на расчетные счета, открытые в ПАО Банк «ФК Открытие» она для оказания помощи главному бухгалтеру ФИО8 использовав ЭЦП, которое та передала ей формировала и в дальнейшем загружала реестры по выплате заработной платы в ПАО Банк «ФК Открытие», данную работу выполняла по устному распоряжению главного бухгалтера. После загрузки реестров, их подписывала ЭЦП, которое давала ФИО8, оформлена она была скорее всего на имя директора пансионата ФИО2, но точно не помнит. В 2021 году у нее возникли финансовые трудности, в связи с кредитными обязательствами. Её официальной зарплаты не хватало и у неё возник умысел на хищение денежных средств со счета пансионата Кедр, она решила ежемесячно разными суммами себе переводить помимо заработной платы денежные средства со счета пансионата Кедр из образовавшихся излишек денежных средств, то есть похищать их и расходовать на оплату ежемесячных платежей по кредитным обязательствам иные расходы. Так как при подготовке реестров по выплате заработанной платы, понимала, что на лицевом счете КГБУ СО «Пансионат Кедр» имеются денежные средства для выплаты заработной платы всем работникам КГБУ СО «Пансионат Кедр», а также имеется запас денежных средств в определенной сумме. Излишние суммы официально не начислялись и начислены быть не могли, документов на начисление дополнительных денежных средств для неё не было, официальную зарплату получала только на счет банка «Сбербанк России». Начисление, то есть хищение денежных средств осуществляла следующим образом: она, понимая какая сумма излишек оставалась и с учетом денежных средств, необходимых для начисления заработной платы сообщала информацию главному бухгалтеру ФИО8, которая создавала платежные поручения, далее она на рабочем компьютере по месту работы формировала реестр, в котором указывала назначение платежа «заработная плата», реквизиты своего счета в ПАО Банк «ФК Открытие», подписывала реестр ЭЦП, которую дала ФИО8, затем в приложение «Открытие бизнес онлайн» к которому имела доступ добавляла реестры и денежные средства поступали на её банковский счет банка «ФК Открытие», после распечатывала платежное поручение и подшивала в журнал операций, но распечатывала ли все реестры или нет точно не помнит. При формировании отчетных документов включала данную сумму в отчет чтобы никто ничего не заподозрил. Кому-либо о своих переводах не говорила, ФИО4 также не знала о переводах, то хищении денежных средств. Так, в январе 2021 года ей была начислена заработная плата в размере 22 491,57 рублей, удержано 2 923, 90 рублей, итого к выплате предназначалось 19 567,67 рублей, так как необходимо было оплачивать платежи по кредитам, она 25.01.2021 года изготовила реестр № 26, который был направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 29 500,00 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 28.01.2021 года был изготовлен реестр № 27, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 27 764,80 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 28.01.2021 года был изготовлен реестр № 28, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 9 745,40 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». В феврале 2021 года была начислена заработная плата в размере 23 109,60 рублей, удержано 3 004,24 рублей, итого к выплате предназначалось 20 105,36 рублей. 11.02.2021 года изготовила реестр № 5, который был направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 49 880,41 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 15.02.2021 года был изготовлен реестр № 7, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 3 125,00 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 25.02.2021 года был изготовлен реестр № 8, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 35 605,94 рублей, после чего данные денежные средства переводились на банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие».В марте 2021 года было начислено заработной платы 25 800,80 рублей, удержано 3 354,10 рублей, итого к выплате предназначалось 22 526,7 рублей. 10.03.2021 года изготовила реестр № 10, который был направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 58 597,64 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту, открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 19.03.2021 года были изготовлены реестры № 11 и № 12, которые направлены в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 34 833,62 и 24 009,20 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 25.03.2021 года был изготовлены реестры № 13 и № 14, которые направлены в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 34 000,00 и 5 373,40 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». В апреле 2021 года было начислено заработной платы 53 603,24 рублей, удержано 6 968,42 рублей, итого к выплате предназначалось 46 634,82 рублей. 09.04.2021 года изготовила реестр № 18, который был направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 57 880,00 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 13.04.2021 года был изготовлены реестры № 19 и № 20, которые направлены в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 1 214,55, и 1 070,63 рублей для того, чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 23.04.2021 года был изготовлен реестр № 21, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 32 843,45 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 29.04.2021 года были изготовлены реестры № 22 и № 23, которые направлены в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 2 380,00 и 1 812,00 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 30.04.2021 года был изготовлен реестр № 25, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 33 236,02 рублей, для того чтобы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие». Также, 27.04.2021 года был изготовлен реестр № 27, который направлен в ПАО Банк «ФК Открытие» на сумму 4 623,30 рублей для того что бы данные денежные средства перевести на свою банковскую карту открытую в ПАО Банк «ФК Открытие».После поступления денежных средств на счет карты, ими оплачивала кредиты и тратила на личные нужды. В реестрах указывала суммы, имеющиеся на счете пансионата в виде излишек денежных средств. Таким образом, в период с 01.01.2021 года по 30.04.2021 год перевела себе на карту со счета КГБУ СО «Пансионат Кедр» на счет банка «ФК Открытие» денежные средства в размере 447 495,57 рублей;

исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02.05.2024г., на основании которого предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в отношении ФИО1 ( л.д. 21 т.1);

- справкой оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Канский» ФИО11, согласно которой на счет ФИО1 в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» в 2021 году перечислены денежные средства в сумме 447 495 рублей 57 копеек (л.д. 31 т.1);

- постановлением Канского городского суда от 21.11.2023г. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по операциям и зарплатным счетам КГБУ СО «Пансионат «Кедр»» в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.01.2019г. по 01.11.2023г. (л.д. 33 т.1);

- ответом на запрос ПАО «Сбербанк России» №Е/РКК-159768 от 04.12.2023г., согласно которого предоставлено: информация в отношении организации КГБУ СО «Пансионат Кедр» ИНН 

<

***> за период с 01.01.2019г. по 01.11.2023г.: реестр зачислений заработной платы, выписка по счету, копия зарплатного договора с дополнениями, сведения о должностных лицах, копия документа банковского досье (копия заявления), с приложением на DVD-R диске (л.д. 35 т.1);

- постановлением Канского городского суда от 18.09.2023г. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» по операциям и зарплатным счетам КГБУ СО «Пансионат «Кедр»» в ПАО Банк «ФК Открытие» за период с 01.01.2021г. по 01.09.2023г. (л.д. 36-37 т.1);

- ответом на запрос ПАО Банк «ФК Открытие» №.4-4/101418 от 11.10.2023г., которым предоставлены сведения КГКУ «ЦБ», с приложением на CD-R диске (л.д. 39 т.1);

- ответом ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» №.4-4/89125 от 07.09.2023г., которым предоставлены сведения в отношении клиента ФИО1, с приложением на CD-R диске (л.д. 42 т.1);

- ответом ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0304555988 от 18.09.2023г., которым предоставлены сведения в отношении ФИО1, с приложением на CD-R диске (л.д. 44 т.1) 

- протоколом осмотра от 05.06.2024г. с фототаблицей: ответа на запрос ПАО «Сбербанк России» №Е/РКК-159768 от 04.12.2023г., которым предоставлена информация в отношении организации КГБУ СО «Пансионат Кедр» ИНН 

<

***> за период с 01.01.2019г. по 01.11.2023г.: реестр зачислений заработной платы, выписка по счету, копия зарплатного договора с дополнениями, сведения о должностных лицах, копия документа банковского досье (копия заявления), с приложением на DVD-R диске.В архиве DVD-R диска белого цвета с номером вокруг посадочного отверстия MFP 686 BE 19234504 содержатся следующие файлы: 1. файл «договор», в файле содержится договор безвозмездных услуг, в рамках зарплатных проектов; 2. файл «договор-2», в файле содержится договор безвозмездных услуг, в рамках зарплатных проектов; 3. файл «допсогл Кедр», в файле содержится дополнительное соглашение к договору «о порядке выпуска и обслуживания банковских карт для работников предприятия»;4. файл «заявление на открытие счета», в файле содержится заявление о присоединении к договору конструктору; 5. файл «

<

***>-реестр зарплат», в файле содержатся: реестры по зачислению заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Ответа ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» №.4-4/101418 от 11.10.2018г., которым предоставлены сведения КГКУ «ЦБ», с приложением CD-R диска. На CD-R диске с номером вокруг посадочного отверстия hDX212243747C18 содержатся следующие папки: 1. папка с названием «Договоры и ДС к ним», в папке содержатся договора о порядке и условиях перечисления денежных средств на счета физических лиц в рамках «зарплатного» проекта; 2. папка с названием «ЗП реестры за период с ДД.ММ.ГГГГ по 01.09.2023», в папке содержатся файлы с реестрами учреждений; 3. в файле реестры КГБУ СО Пансионат Кедр были обнаружены реестры:

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 29500 рублей 00 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 27764 рублей 8 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 9745 рублей 4 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 49880 рублей 41 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 3125 рублей 00 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 35605 рублей 94 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 58597 рублей 64 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 24009 рублей 2 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 34833 рублей 62 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 34000 рублей 00 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 5 373 рублей 4 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 57880 рублей 21 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 1070 рублей 63 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 1214 рублей 55 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 32843 рублей 45 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 1812 рублей 00 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 2380 рублей 00 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 33236 рублей 02 копеек;

реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, на счет № зачислено 4623 рублей 3 копеек. Итого, согласно вышеуказанным реестрам на счет ФИО1 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 447 495 рублей 57 копеек.

Ответа ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» №.4-4/89125 от ДД.ММ.ГГГГ, которым предоставлены сведения в отношении клиента ФИО1, с приложением на CD-R диске. На CD-R диске желтого цвета содержатся следующие файлы: 1. файл с названием «7_983_202_20_35», в файле содержится сведения о смс сообщениях; 2. файл с названием «ФЛ_1_IP-адреса_ ФИО1», в файле содержатся сведения об IP-адресах ФИО1; 3. файл с названием «ФЛ_1_WAY4_220029-9302_Выписка по карте», в файле содержатся сведения об расчетах по карте; 4. файл с названием «ФЛ_1_WAY4_40817810480003459303_Выписка по счету», в файле содержатся сведения о движении денежных средств; 5. файл с названием «ФЛ_1_IP-адреса_ ФИО1», в файле содержатся сведения об IP-адресах ФИО1; 6. файл с названием «ФЛ_2_WAY4_220022-4550_Выписка по карте», в файле содержатся сведения об расчетах по карте; 7. файл с названием «ФЛ_2_WAY4_40817810980010668991_Выписка по счету», в файле содержатся сведения о движении денежных средств; 8. файл с названием «ФЛ_1_ЦФТ_ФОИВ_ФИО1», в файле содержатся сведения о движении денежных средств по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, место открытия Филиал Московский № ПАО Банк «ФК Открытие», в котором было обнаружено: основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 29500 рублей,

• основание платежа перечисление з/п по реестру№ КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 27764 рублей 80 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру№ КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 9745 рублей 40 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 49880 рублей 41 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 3125 рублей 00 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 35605 рублей 94 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 58597 рублей 64 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 24009 рублей 20 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 34833 рублей 62 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 34000 рублей 00 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 5 373 рублей 40 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 57880 рублей 21 копеек; 

• основание платежа перечисление з/п по реестру№ КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 1070 рублей 63 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 1214 рублей 55 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 32843 рублей 45 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 1812 рублей 00 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 2380 рублей 00 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 33236 рублей 02 копеек;

• основание платежа перечисление з/п по реестру № КГБУ СО «Пансионат Кедр», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ зачислено 4623 рублей 30 копеек.

Итого, согласно вышеуказанным реестрам на счет ФИО1 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 447 495 рублей 57 копеек.

Ответа ПАО «Сбербанк России» № ЗНО0304555988 от ДД.ММ.ГГГГ, которым предоставлены сведения в отношении ФИО1, с приложением на CD-R диске. На CD-R диске белого цвета обнаружен архив с названием «ЗНО0304555988», содержащий следующие файлы: - папка с названием «IP-адреса по ФЛ», при открытии папки обнаружен личный кабинет клиента в системе «Сбербанк Онлайн»; - папка с названием «ServerArchiveЕКР», при открытии папки обнаружены сведения по действующим обязательствам ФИО1; - папка с названием «Server ЕКР» при открытии папки обнаружены сведения по действующим обязательствам ФИО1; - папка с названием «Отчет по карте с контрагентами», при открытии папки обнаружены расчеты с контрагентами; - папка с названием «Поиск карт по ФИО и дате рождения», при открытии папки обнаружены данные карт ФИО1, в том числе карта №, счет №, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, место открытия карты 8646/0448; - папка с названием «СберТон – подключения и СМС», при открытии папки обнаружены сведения о смс – сообщениях; - папка с названием «ВыпискаПоВсемСчетам», при открытии папки обнаружены движения денежных средств по счетам ФИО1, - выписка по счету №, в котором были обнаружены зачисления заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 45-52 т.1);

- протоколом осмотра от 07.06.2024г. с фототаблицей: личного дела ФИО1: приказ №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного, бухгалтера ФИО1 за своевременную подготовку и сдачу отчетности по электронному листку временной нетрудоспособности работника, с целью получения денежной компенсации работником»; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о принятии на работу в КГКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению учета в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан» в порядке перевода с ДД.ММ.ГГГГ сотрудников КГБУ СО «Пансионат Кедр»; уведомление о предстоящем увольнении в связи с сокращением штата от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка работника КГБУ СО «Пансионат Кедр» ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление об изменении условий оплаты труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление об изменении условий оплаты труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об изменении условий оплаты труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об изменении условий оплаты труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 директору ФИО12 об установлении начала рабочего дня; уведомление об изменении рабочего времени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; сертификат о прохождении семинара-практикума ФИО1; диплом о профессиональной переподготовке ФИО1; уведомление об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ФИО1 режима рабочего времени; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об изменении условий оплаты труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ направленное директором ФИО7 в адрес ФИО1, по введению новых систем оплаты труда; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № – ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на должность бухгалтера по 9 разряду; трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкции бухгалтера расчетной группы; заявления ФИО1 в адрес директора ФИО7 о прошении принять на работу с ДД.ММ.ГГГГ; обходного листа при приеме работника ФИО1, штатного расписания за период с января 2021 года по апрель 2021 года, 4 журналов операций № расчетов по оплате труда за январь – апрель 2021 года, 4 журналов операций №, выписок из лицевого счета за январь- апрель 2021 года (л.д. 58-63 т.1).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самой подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям представителяпотерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора имиФИО1 судом не установлено, как не имеется и оснований для признания данных доказательств недопустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ,как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что она обращалась за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также ее адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимой в период совершения преступления, как и в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории тяжкого, а также данные о личности ФИО1, характеризующейся по местужительства ст. УУП ОП МО МВД России «Канский» -положительно(т.2л.д.170).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются:в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе ее объяснение от 24.04.2024г. (т.1 л.д.23-26), в котором она до возбуждения уголовного дела добровольно сообщила сотруднику полиции подробные обстоятельства совершения ей преступления, в качестве фактической явки с повинной, в силуч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, нахождение на иждивении дочери, которая является учащийся ВУЗа очной формы обучения, а также пожилой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни ее семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, а также данных о ее личности, полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств также с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление возможно без реального отбывания наказания, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку каких-либо обстоятельств для этого не установлено. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ также не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

Гражданский искКГБУ СО «КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» подлежит удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, с учетом признания исковых требований подсудимой, подтверждения размера ущерба материалами дела, поэтому следует взыскать сумму ущерба, причиненного преступлением, в невозмещенной части с виновного лица. 

Арест в отношении имущества ФИО13, наложенный Канским городским судом 08.07.2024г., а именно: системный блок «DNS», монитор марки «BengET-0027-B», телевизор «Rolsen», морозильную камеру «Бирюса-14С», телевизор «TLC», микроволновую печь «SamsungME88SUG», холодильник «HaierCEF537ASD», электроплиту «Gefest», стиральную машину «Haier ВР12929ВS», телефон «Huawei EXE-LX9N» на общую сумму 113 000 рублей – подлежит сохранению до исполнения приговора в части исковых требований и наказания в виде штрафа, отменив его после исполнения приговора в данной части.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R иDVD-Rдиски,чек-ордера - хранить при материалах уголовного дела, ответы ПАО «Сбербанк России», копии приказов, копию трудового договора копию должностной инструкции, расчетные листы- хранить в материалах уголовного дела,личное дело ФИО1, штатное расписание, 8 журналов операций - вернуть по принадлежностиКГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.159УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере20 000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно. 

Сумма штрафа подлежит перечислению по реквизитам: Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 246601001, УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>)л/с №А59520, р/с 40102810245370000011Банк: Отделение Красноярск//УФК по 

<

адрес>БИК 010407105, ОКТМО 04 720 000, КБК 41№, УИН №.

Гражданский иск КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр» удовлетворить, взыскать с ФИО1 пользу КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр»571 284 рубля 26 копеек. 

Арест в отношении имущества ФИО13, наложенный Канским городским судом 08.07.2024г., а именно: системный блок «DNS», монитор марки «BengET-0027-B», телевизор «Rolsen», морозильную камеру «Бирюса-14С», телевизор «TLC», микроволновую печь «SamsungME88SUG», холодильник «HaierCEF537ASD», электроплиту «Gefest», стиральную машину «Haier ВР12929ВS», телефон «Huawei EXE-LX9N» на общую сумму 113 000 рублей – подлежит сохранению до исполнения приговора в части исковых требований и наказания в виде штрафа, отменив его после исполнения приговора в данной части.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R и DVD-R диски, чек-ордера - хранить при материалах уголовного дела, ответы ПАО «Сбербанк России», копии приказов, копию трудового договора копию должностной инструкции, расчетные листы - хранить в материалах уголовного дела, личное дело ФИО1, штатное расписание, 8 журналов операций - вернуть по принадлежности КГБУ СО «Пансионат для граждан пожилого возраста и инвалидов «Кедр».

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова